[bookmark: _Toc446419281]St. Petersburg University
Graduate School of Management

Master in Management

Capture of competitive advantages by Russian and international audit companies; the case of Russian market

Master’s Thesis by the 2nd year student
Andrei Guletckii

Research advisor:
Associate Professor
Olga R. Verkhovskaya

St. Petersburg
2017

ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ХАРАКТЕРЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Я, Гулецкий Андрей Андреевич, студент второго курса магистратуры направления «Менеджмент», заявляю, что в моей магистерской диссертации на тему «Достижение конкурентных преимуществ российскими и международными аудиторскими компаниями», представленной в службу обеспечения программ магистратуры для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата.
Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
[image: ]
24.05.2017

STATEMENT ABOUT THE INDEPENDENT CHARACTER OF
THE MASTER THESIS
I, Guletckii Andrei, second year master student, program «Management», state that my master thesis on the topic «Capture of competitive advantages by Russian and international audit companies; the case of Russian market», which is presented to the Master Office to be submitted to the Official Defense Committee for the public defense, does not contain any elements of plagiarism.
All direct borrowings from printed and electronic sources, as well as from master theses, PhD and doctorate theses which were defended earlier, have appropriate references.
I am aware that according to paragraph 9.7.1. of Guidelines for instruction in major curriculum programs of higher and secondary professional education at St.Petersburg University «A master thesis must be completed by each of the degree candidates individually under the supervision of his or her advisor», and according to paragraph 51 of Charter of the Federal State Institution of Higher Education Saint-Petersburg State University «a student can be expelled from St.Petersburg University for submitting of the course or graduation qualification work developed by other person (persons)».
[image: ]
24.05.2017

2

АННОТАЦИЯ
Автор
Гулецкий Андрей Андреевич

Название магистерской диссертации
Достижение конкурентных преимуществ российскими и международными аудиторскими компаниями

Факультет
Высшая Школа Менеджмента

Направление подготовки
Менеджмент

Год
2017

Научный руководитель
Верховская Ольга Рафаиловна, доцент

Описание цели, задач и основных результатов
Данная магистерская диссертация посвящена источникам конкурентных преимуществ, используемым аудиторскими компаниями на российском рынке. Целью исследования является выявление наиболее важных источников конкурентных преимуществ, которые влияют на эффективность аудиторских компаний. Данная работа концентрируется на малых аудиторских компаниях, поскольку именно эта часть рынка является наименее изученной. Метод исследования – кейс стади. Эмпирическое исследование основано на интервью с представителями малых аудиторских фирм в России и на данных интервью из вторичных источников со специалистами отрасли. В ходе исследования были определены три основных аспекта, влияющих на конкурентоспособность компании: участие в российских аудиторских сетях, маркетинговая деятельность и предоставление неаудиторских услуг. Установлено, что эти источники конкурентного преимущества приводят к улучшению профессиональной репутации аудитора, которая считается одним из самых важных факторов на рынке. На основании полученных результатов была разработана теоретическая модель. Данная работа посвящена развитию теории конкурентных преимуществ малых аудиторских фирм, рассматривая источники, которые влияют на эффективность компании. Практическая полезность результатов заключается в том, что данная магистерская диссертация предоставляет рекомендации для владельцев аудиторских компаний о том, как повысить конкурентоспособность, сделав акцент на определенных факторах.

Ключевые слова
Источник конкурентного преимущества; поставщик профессиональных услуг; рынок аудита; ресурсный подход

ABSTRACT
Master Student's Name
Andrei Guletckii

Master Thesis Title
Capture of competitive advantages by Russian and international audit companies; the case of Russian market

Faculty
Graduate School of Management

Main field of study
Management

Year
2017

Academic Advisor's Name
Olga R. Verkhovskaya, Associate Professor

Description of the goal, tasks and main results
This master thesis is devoted to the sources of competitive advantages that are used by audit companies on Russian market. The aim of the study is to identify the most important sources of competitive advantages that affect performance of audit companies. The research concentrates on small size audit companies as this part of market is less studied. The research method is multiple case study. The empirical research is based on interviews with representatives of a small audit companies in Russia and on interviews with industry experts from secondary sources. During research, three main aspects are identified to be important to company’s competitiveness: participation in Russian audit networks, marketing activity and provision of non-audit services. It is identified that these sources of competitive advantage lead to improvement of auditor’s reputation which is perceived as one of the most important factor on the market. Based on these results, theoretical framework is elaborated. This paper contributes to development of theory of competitive advantage of small audit firms, expanding the sources that affect company’s performance. Practical implications provide guidelines to owners of audit companies of how to enhance competitiveness by putting emphasis on specific factors.

Keywords
Source of competitive advantage; professional service provider; audit market; resource based view

Content
Introduction 6
Chapter I. Theoretical background of competitive advantages 8
1.1 Resource Based View of a firm 8
1.2 Characteristics of professional service providers 9
1.3 Competitive advantages on audit market 18
Summary 29
Chapter II. Methodology 31
2.1 Method 31
2.2 Steps of research 33
2.3 Analysis of interviews 34
Summary 34
Chapter III. Empirical study of competitive advantages of audit companies 36
3.1 Market analysis 36
3.2 Data analysis 41
3.3 Research results 52
3.4 Discussion of findings 55
Conclusion 58
Theoretical contribution 58
Managerial implications 59
Limitations and suggestions for further research 60
List of references 61
Appendix 1. Interview questions 66
[bookmark: _Toc449348658]

[bookmark: _Toc449524033][bookmark: _Toc483341565]Introduction

Audit is important instrument of financial control as it investigates accounting records, financial reports of companies and provides conclusion of whether information is reliable and fair. Nowadays audit is an obligatory requirement for many companies that fall under formal indicators.
The question of competition on Russian audit market is important because of dominance of Big Four companies (Deloitte, Ernst & Young, KPMG and PwC), which occupy large market share, and overall recession of the market, which leads to decline of income from audit activity. In these conditions, SMEs need to develop a proper competitive strategy in order to be attractive for clients.
Previous studies concentrate more on Big Four’s analysis of competitive advantages – Rose (2005) studies the effect of multinational clients on big audit companies, relation of audit fees and IFRS implementation (Higgins et al., 2015), industry specialization by these companies (Casterella et al., 2004). Other researchers explore scenarios of what will happen if one of Big Four companies quits the market (Gerakos & Syverson, 2015; Velte & Stiglbauer, 2012). There are studies on competence model of an audit company and relation of audit fees and client’s influence which observe all companies. However, distinguishing Big Four and several other market leaders from other companies is essential due to obvious different competitive advantages they possess – Big Four are leaders in terms of human capital, network, reputation, supporting IT systems and so on. The comparison of all companies is neither correct as Big Four owns more almost half of the market which means that results should be adjusted to this disproportion. Sharma and Hosie (2015) and Maijoor and Witteloostuijn (1996) compare attractiveness of companies in terms of auditor’s size. During the study, researchers come to conclusion that it is necessary to analyze the market by dividing it into two groups: Big Five that existed that time and medium and small size auditors because otherwise the result is not consistent.
So researches concentrate on rather general issues or on competitive advantages comparing companies with relatively different size. While a lot is written about Big Four companies and there are researches about mid-size audit firms, it is necessary to analyze the market of small audit companies and define competitive advantages that can be used by them in order to compete against each other (there is no reason to contrast small companies to market leaders and mid-size firms as competences that they possess are different and comparison doesn’t provide any applicable result). Small companies represent market share of less than 1% each, so companies have to carefully implement their strategy in order to achieve competitive advantage. This task is more difficult nowadays because audit market is in recession.
The goal of the study is to identify sources of competitive advantage by using which small size audit company can improve its performance on highly concentrated Russian market. The objectives are to conduct literature review of audit company’s competitive advantages; to state main features of Russian audit market; to determine specifics of audit company’s operation on Russian market; to identify the most relevant sources of competitive advantage; to prove their importance based on the case of audit companies; to propose a framework that can be used by a small audit company to achieve competitive edge.
[bookmark: _Toc449348659]The initial stage of the research is to conduct literature review in order to define possible sources of competitive advantage, and then the research gap that exists in literature is discussed and used to build research propositions. During literature review it is identified that the market of small companies is studied insufficiently, so the paper emphasizes competition of small audit companies. Case study method is taken to address research problem because it can perfectly explain influence of Russian audit environment on research results and illustrate complexities that appear on the market. The research utilizes qualitative data to comprehensively explain the topic and the data is gathered from the semi-structured interviews with representatives of audit companies in several cities of Russia. The data gathered from the interview is processed and interviews from open sources are added to prove the results. The final step is to generalize findings in order to build a framework of small size firm’s competitive advantages on audit market and discuss how the proposed framework can be applied in practise.
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In order to start analysis of what competitive advantages audit firm possess, it is necessary to identify the theory on which competitive advantage is based. In this case, Resource Based View developed by Barney (1991) is used. He assumes that resources of firms in an industry are heterogeneous and that they are not perfectly mobile which means that this heterogeneity can be sustain in time. The key concept is resources that a company possess. Resources are assets that are owned by the company and they are immobile which means that they cannot be moved from one firm to another. Because of this, resources cannot be replicated by competing firm and, consequently, the strategy is different. Success can be achieved by developing, acquiring and introduction of resources that are unique by their own or by a combination of them. Separated resources can’t be the source of competitive advantage but they can be used together in order to achieve and form organizational capability. The capability is the most important part of better performance. Teece et al. (1997) argue that it is hard to imitate resources and it is costly to transfer them from one company to another. This is due to fact that many resources consist of tacit knowledge. Hollensen (2011) states that resources are the basis of analysis but by their own, they cannot produce anything. He agrees that resources are the necessary condition of participation on the market and they are usually similar among competing firms – “resources are failure preventers, but not success producers.”
Barney (1991) also mentions that resources must be valuable – support company’s strategy. Resources also must be rare because the future rents depend on the resource’s price that, in turn, depends on its rarity. In competitive market, the resource should be owned by one company in order to get competitive advantage as competitors cannot copy them. Also rivals may substitute this resource that lowers rents and decreases competitive advantage, so the resource must be non-substitutable. The most important part of the theory is sustainability – if there are no strategic equivalents of resources.
Resources cannot be productive by themselves. However, a number of resources can be transferred into organizational capability. According to Helfat and Lieberman (2002), capability is “a firm’s capacity to deploy resources for a desired end result.” Hollensen (2011) mentions that capabilities are components of a higher level than resources are and that they are composed of resources. Formation of capabilities depends on two factors. The first factor is the ability of a company to merge resources – it is developed through learning process. The other factor is assortment of resources that creates opportunities for qualitative development of capabilities.
Dynamic capability. This model was introduced be Teece et al. (1997). They argue that there are firms that are good at adapting to new challenges. And researchers call the ability to build and change capabilities in order to address changing market dynamic capability. There are several groups of factors that affect dynamic capabilities according to Teece et al. (1997) – processes, position and path. Processes make it possible to develop capabilities. However, the processes themselves depend on path a company choose because processes can be changed to fit current strategy. In turn, strategy may be affected by the position of the company – existing assets. If it is hard or impossible to imitate a competence, than it is distinctive capability. Distinctive capabilities are built in organizations and cannot be bought from outside.
The rent is earned not on establishing a competitive advantage but on sustaining it in time. Sustainability depends on extent to which competitors can imitate competitive advantage and whether those are durable. In order to sustain competitive advantage, it must meet three criteria: transferability, durability and replicability.
Porter’s (1980) impact on identification of types of competitive advantage cannot be overestimated. He defines two generic strategies that companies can use in order to achieve competitive advantage. Those are cost leadership and differentiation strategy. Low cost strategy can be used for companies that are able to produce goods of the same quality as competitors but at cheaper price. Differentiation is a strategy aimed at providing additional value for clients in terms of quality, uniqueness of features or after-sales service. Porter (1985) calls these strategies generic because companies of any size can use them.
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There is a group of companies that are concentrated on providing professional services to other companies that are related to business area. The services are from different spheres; according to BusinessUSA web portal exist several types of service companies:
· Accounting, audit and tax
· Business administration
· Consulting
· Business development
· Training, HR
· Investment
· Legal services
· Marketing
· Certification and standards
· Information technology
As far as audit service is a part of professional services, understanding of those is useful for research because it determines those resources that are used as a part of competitive advantages by service provides, so audit companies may use them as well. Broderick (2010) suggests that a service provider has the following characteristics:
· Respecting and investing in employees - because of nature of services, employees work with clients and it is necessary to provide appropriate education and mentoring for them.
· Work in flexible teams. Most of professional services are implemented in projects, so employees should be able to work in teams and be prepared to subordinate to several project leaders. That is the reason why flexibility and adaptation are so important.
· Companies are tied to their core competences. It is true that service companies are trying to diversify their portfolio and to increase their fields of expertise but unlike production companies that are often entering to service areas, professional service providers tend to be close to their core competences.
· Slow pace of change. Even though technological change makes operation more efficient, mergers radically change competition and regulation may shake the business and force it to adapt faster but generally business models don’t change a lot.
· Short-term orientation. While manufacturing companies have product lifecycle and standardized indices that may be projected on future periods, service area is more project-oriented which makes it unpredictable in long-term.
· Marketing and sales inefficiency. This problem occurs in many service companies as they don’t have enough expertise of how to run marketing campaigns and how to target company’s audience. Even if advertising is successful, sales team not always can improve number of clients involved. Other explanations are that there is a lack of communication between those departments and sometimes senior managers don’t understand the importance of marketing procedures to the total value created in the company. Moorhouse (2013) suggests that it is better to train your non-sales staff because they understand the service better and can professionally assist on negotiations while sales persons (who are responsible for sales in manufacturing companies) cannot be efficient when broad knowledge of topic is required.
· Pricing strategy. Moorhouse (2013) adds that pricing may be tricky question in professional service industries because it may be negotiated and depends on many factors. Each new project provides a possibility to revise current prices.
· Service customization. Professional service providers have an opportunity to customize their products in order to fit client’s needs better.
Companies are trying to achieve competitive advantage through many aspects. Ones are differentiating themselves by establishing emotional connections with clients. In order to reach this target, Brodie et al. (2013) suggest concentrating on customer engagement. The value is generated by creation of consumer experience and involvement. In this case companies should answer the question: what is the basis for consumer engagement? O’Brien (2015) states that one of the best options is to use corporate social responsibility (CSR) along with core values engagement. In this sense, engagement means the measure to which a client is ready to give physical or financial resources to CSR issue. The researcher finds out that there is almost no difference between local and global initiatives but CSR actions related to core competences (such as free call crisis service line, free of infringement content, online safety and equal access to digital technologies) are the most important for clients.
Relational aspect of clients in service industries should be considered because clients are usually co-producers of a service and are “active participants in relational exchange” (Vargo & Lusch, 2004). Schertzer et al. (2013) state that services are usually continuous and long-term oriented. However, the extent to which co-creation exists in a company is more important than time of relations. Complex services value cannot rely only on technical characteristics but excellence of relations is required as well. Relations are strong with continuation of doing business between a service company and a customer. If these relations are positive, parties must work on shared understanding and increase involvement and commitment of each other. Consequently, the quality of the service itself will be increased. Schertzer et al. (2013) mention that even if a customer is not satisfied with a service provided, durability of the relations can play a great role in improving them. Service provider should investigate the result of every service in order not only to increase quality of future service but also to lead customer relations in a tactical way, without misunderstandings and uncertainty.
Another way to get competitive advantage is to obtain a good reputation. It is proved by Milan et al. (2015) that reputation increases switching costs for clients and improves future consumer behavior towards a company. Also, a company should establish good reputation as a part of company’s competitive strategy. Whenever a reputation is set, clients tend to order the service several times and if they are satisfied, it will lead to customer loyalty. Juntunen et al. (2014) expand the idea and prove that loyalty is very important aspect of service company’s operation as it allows to increase brand equity. Brand reputation can assists in dealing with uncertainty that usually occurs because of service’s intangible nature. Historical activity of a company is also a considerable part of reputation because new clients may choose the service provider based on name of previous customers, success of previous services provided to other clients. However, it is argued by Gomes et al. (2016) that clients consider service provider reputation only after such factors as price, service features and technology.
Previous experience is essential for clients because they evaluate companies based on it. Relatively to professional services, experience is significant relation to expected service quality and satisfaction of a service performed. Sharma and Hosie (2015) state that “the awareness of the scope of service level – both desired service level and adequate (minimal expected) service level – is generally a result of the accumulation of experience gained from interaction with the specific professional service firm.” Despite this, only 39% of firms (Switala, 2013) use experience marketing in practice – experience from previous communications. Sometimes a customer may wish to participate in service provision because he or she perceived this involvement as a way to achieve higher quality of service though it is possible to communicate only on operational level due to lack of knowledge or experience in a service area. Bone et al. (2015) suggest that involvement of client may be counterproductive and only relevant to increase minimal expected service quality.
According to Kotler and Connor (1977), some professional service providers use only few marketing activities because they rely heavily on quality. This approach is debatable as companies cannot base their strategy only on quality because in terms of RBV approach, quality is not sustainable as it can be copied by competitors. Consequently, there is a number of marketing strategies that professional service providers can use in order to achieve competitive advantage:
1) Expanding services to existing clients – companies may concentrate on offering additional services to their clients because they generate income and allow company to grow.
2) Concentrating on high potential clients – the approach implies that company should find new developing clients that have high potential and that can be served by the company. There may be different strategies to determination of potential but the most common are growth rate, profit, state of relationships with current service provider, prospects of the industry and so on.
3) Enhancing referrals – it is in interest of every firm to gather professional referrals as they may help a lot to get new clients. It is important to identify those companies, referrals of which may be valuable in future (for example, identify company’s potential to grow).
4) Reputation program – company should work on its reputation. The initial stage is to create and maintain a good public image.
5) Market specialization gives a service provider wide opportunities to attract new clients because it will be perceived as a professional in a specific area having expertise and to decrease costs of providing a service as the volume increases.
It is essential to mention that services need different advertising comparing with manufacturing companies because of intangible and transience nature. So the greater emphasis should be put on communicational aspect and emotions which derived from visual part of advertising. The important concept that emerges in service marketing is relationship marketing. Its efforts are put into development of long-term relations and loyalty. In terms of service providers, clients are involved in relations with companies while the latter provide client with bonuses. According to Price and Arnould (1999), clients perceive loyalty, recommendations and sense of friendship as related subjects and project all of those to a company. On the other hand, companies are loyal to customer as well when they are willing to continue relations and ready to be more engaged and put more effort to keep on servicing the client. In this case, word-of-mouth is an important communication channel. Opinion is usually transmitted via internet or oral conversation by customers or opinion leaders, namely experts of the market, who play the role of intermediaries between message receiver and a company. But nowadays another channel exists – social media. It helps to create a debate regarding service provision in which anyone can take part. Research of Switala (2013) shows that internet is the most influential channel for service providers. Internet can be used not only for word-of-mouth practice, but also for various activities, such as websites, blogs, article publishing, video channels, services’ networks, forums and directories, banner advertising, etc.
Verbauskiene and Griesiene (2014) use another marketing approach – experience marketing which emphasizes customer’s experience and feelings of a brand while making possible to participate in brand development. To some extent, it resembles relationship marketing by using communications, relations and loyalty. But in this case, relations are required to form experience regarding service usage. Experience is considered as “the result of combination, which consists of customer cognitive, action, emotional, social or physical response received during participation and interaction with the process of service provision” (Verbauskiene and Griesiene, 2014). In order to implement the strategy, company

[…]


Direct marketing and branding activities have positive influence on performance of small audit companies

DeFond and Zhang (2014) mention that client base is built on reputation and not vice versa. However, potential clients use peer review and information from open sources as a considerable argument for making a choice (Hilary & Lennox, 2005; Swanquist & Whited, 2015). The gap in literature consists in opportunity to work with the opinions of interested parties. The best way to do this is to concentrate attention on marketing activities. Broderick (2010) states that marketing capability is not developed in service providers. Companies usually don’t have enough expertise of marketing campaign implementation and achieving necessary audience. So those companies that involve marketing in their value-creation strategy can benefit a lot.
Advertising is of great importance in audit market because marketing campaign that targets potential customers, increases awareness of a company and provides effective means of communication. Properly organized advertising procedures will increase number of clients, which, in turn, will increase number of audit services performed. If auditing passes without claims and lawsuits, auditor’s reputation is increasing.
In order to specify marketing activities, they are divided into two categories – personalized marketing and branding. Personalized marketing refers to direct connection with client without intermediary by using email or calls. This option is relevant because auditor can offer flexible conditions and better understand customer’s needs. The second way is to use Internet as the option to represent the company. Internet is an excellent place to share professional opinions, present own view on problems existing on Russian audit market or listen to client’s needs. This option works because costs are quiet low while an auditor can show his knowledge and experience, create awareness of colleagues and clients, and build reputation. It is possible to use different instruments such as organization of seminars, webinars, writing articles. Another issue that affects the market a lot are personal relations that can be established during implementation of those procedures.

Demand for accounting and tax consulting increases during economic recession and specialization on these services can be used as a competitive advantage for small audit firms

Carrera et al. (2003) state that auditor’s activity consists of two essential parts: audit and consulting. However, in literature, other possible ways to differentiate audit company’s portfolio are not specified (as there are, for example, many variations of consulting that an auditor can implement) and little direction towards how they affect competitiveness is made. The assumption of this proposal is that there is a set of supplementary services, provision of which is as important as audit itself.
Provision of services such as different consulting (tax, legal, financial, etc.), audit based on International Audit Standards (IFRS), managerial accounting, bookkeeping and valuation increases additional income which can be invested into sustaining quality of work. This can also attract audit clients who are interested in additional services and is a way to increase fees for clients who order audit and additional services together (Simunic, 1984).
However, it is important to distinguish current state of economy. During economic recessions, companies are more willing to invest in services that can provide cost reduction or improve their performance in short and medium run perspective. Consequently, demand for tax and accounting consulting increases which provides an opportunity for auditors to concentrate especially on these services as far as the crisis continues. The first increases due to desire of managers to get momentary benefits and not to wait for the effect of the service, which is quiet explainable in the crisis. Another issue identified is that customer support in accounting field increases their importance as every company needs a proper accounting system because of constant process of changes of accounting standards in Russia that affect companies a lot.

[bookmark: _Toc483341580]3.4 Discussion of findings
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During the interviews it was discovered that personal relations play one of the most important roles in establishing a competitive company because auditing is referred to be similar to entering private life – that is what differentiate audit market from many others where price is what usually firstly considered by a customer.
However, professional reputation is also important. It was mentioned by the experts that “reputation is something that is very hard to gain and it is established by years of productive and careful work; it is easy to destroy reputation with even one claim from a client because of the same word of mouth.” In this case, implementation of the measures proposed should be carefully analyzed in order not to harm existing reputation.
All three propositions were proven to be viable with several notes. Regarding the first one, participation in audit network is definitely the advantage but it is necessary to mention that there are two types of groups that operate in Russia (it usually unites companies from different regions) – groups that consist of audit companies (in this case, participation is beneficial because of professional reputation of audit services only and knowledge sharing in this specific industry) or groups that consist of companies from different markets such as audit, legal, IT, consulting, etc. (which is beneficial from point of expanding portfolio by providing additional services). In general, involvement in audit network gives advantages for a firm in form of professional reputation improvement, which a company can use to promote itself, and usage of resources of the group, which involves several aspects starting from knowledge sharing between participants and training sessions to improvement of quality because of implementation of policies and procedures that are used in this ACG and getting new orders from other participants. Based on RBV perspective, the participation is valuable as it goes along with company’s strategy, it is in-imitable because every ACG has its own structure with specific set of resources and cannot be fully replicated.
[bookmark: _GoBack]The second proposition is also an important step for enhancing reputation. Marketing activity is divided into two parts – selling marketing and branding. Two of those are equally important but targeting a bit different audience. Selling (or personalized) marketing is usually email or phone conversation with client with purpose of making him directly interested in service. As far as small audit firms don’t have high budget for marketing, this is a way by which companies communicate with client while spending only time they have. Another option is to use seminars. Interviewed companies organize several events and attract clients who were difficult to get by other means of promotion. On the other side, branding is used to communicate more with professionals and build reputation but it is possible to address clients too. Internet activity can be implemented in many forms, such as participation in webinars, preparation of articles, panel discussions and participation in professional audit forums – these activities were also mentioned during interviews as relevant on the market. As a result, these marketing activities lead to better awareness and, consequently, to stronger reputation. Branding is not designed to sell the service but it is about building reputation and relations which in long-term result in increase of customer base. Company should develop both types of marketing activities in order to increase number of contracts nowadays by using direct marketing and to build foundation for future communication with customers by branding activities. RBV approach tells that marketing is a valuable capability as it correlates with the strategy of value-creation; it is in-imitable as marketing activities are connected to reputation while it is different in each company.
Non-audit services are also something that auditors should consider. The trend shows that some services expect higher demand than other. As it is discussed in interview and learned from secondary sources, economic environment is the main driver of the demand. Nowadays the situation increases importance for tax, financial and cost consulting while decreases for IT consulting and strategic planning (Expert RA, 2015). This should be considered when a company decides to emphasize on a service because otherwise time and money are spent on something unattractive to the market. For example, such service as audit according to International Financial Reporting Standards in theory is considered as a competitive advantage. However, in context of Russia, it is not – IFRS’s popularity is decreasing because only small number of companies actually need international standards and other, because of tough financial situation, decide to postpone this decision. Based on interview results, two main services are identified – tax consulting and accounting support. This may be explained by client’s direction to affect company in short-term while reducing significance of long-term investment. According to RBV view, non-audit services are valuable as they create additional value; they are rare as not each company provides these services; it is in-imitable as services’ quality cannot be easily replicated because of personnel knowledge and experience involved.
During discussion of possible differences between Russian and international companies, several differences are found, which do not change the strategy significantly because of the same client’s needs, even though they usually target different companies. The most significant variation is found in network membership – both Russian and international companies have specific advantages. However, as only small companies are considered in the research, the only option is to join Russian audit networks. Marketing approach also can vary due to different experience companies have (global and local perspective). Despite these differences, it is possible to consider both cases suitable for the research framework identified further with several amendments that should be made during strategy formulation.
The interviews with industry expert provide detailed analysis of how can companies compete and what are the trends nowadays. The case design reveals that it is impossible to analyze a company in isolation from market environment that surrounds it because otherwise the result cannot be applicable and useful for companies.
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[bookmark: _Toc483341582]Theoretical contribution

Based on proposed competitive advantages and stated research results, theoretical framework of how a small audit company can compete on Russian audit market is identified (Figure 4). The framework includes three main factors which companies use to compete successfully. All of those lead to better performance and, hence, to competitive advantage. What is the more important is that they are interconnected, so it basically means that, for example, marketing strategy is connected to network participation as participation itself can become a part of branding strategy. Provision of additional services can be achieved by participation in a network by acquiring knowledge and using capability of another participating company.
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Figure 4. Theoretical framework of competitive advantages of small audit companies on Russian market

Every element consists of several activities which were identified as important during the interviews and analysis of secondary sources. Because they are connected, their consolidation is synergetic and may provide even more value to a company and simultaneously improve effect of these elements. These activities contribute to improvement of company’s reputation and performance.
This theoretical framework expands previous studies on competitive advantages of audit firms, precisely contributing to research of small companies and providing opportunities for their development.
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 Competition nowadays is gaining more and more importance due to unstable economic situation and decrease of income of audit firms as number of clients has reduced. Also small audit companies are limited with resources, so their strategic moves must be thoroughly analyzed in order to allocate resources properly.
It is important to mention that multiple case analysis is not used to make generalization in statistical meaning – generalization to population – but it is rather used for analytical generalization which means that multiple case study creates a theoretical premise that can be utilized for “situations akin to the one studied” (Wikfeldt, 2016). It means that the theoretical framework built in this paper is applicable to the specific conditions. To start with a company has more than 10 year experience on audit market, its income is less than 35 million rubles and it has less than 15 auditors on staff. Another important aspect is economy condition of audit market – in years 2015 and 2016 the growth rate of audit market was less than inflation increase.
The framework can be used as the guideline of what a company should put emphasis on if the company matches criteria mentioned above. How does each element contribute to overall improvement of company’s performance? If we take the first one – participation in a network – this benefits to knowledge generation by sharing practices of companies that are in a group and implementing the unified quality system. The cooperation is fruitful for each participant because it increases quality level of each company, attracts more clients and increase place of rating generally of the group.
It is known that proper marketing campaign increases number of clients a company has but it is essential for audit firms as marketing is one of the best ways to increase client base. Companies should pay attention to two forms – branding and selling marketing. As reputation is at stake, branding plays great role as it builds awareness of potential clients and professionals. Any form of marketing activity implies that the communication will be established whether directly with client or with professionals in the same or related industries. Both aspects are necessary because when a company is on a good standing with colleagues, the word of mouth effect starts to work and it may attract new clients to this company. While branding is a long-term strategy, direct marketing is also important as it allows to get more services ordered in short-run which improves company’s position and provide additional income that can be spent on improving competitiveness by investing into employees’ training, more efficient software, etc.
Many audit companies try to offer as many non-audit services as possible. However, it is not rational usage of resources because demand is different (Expert RA, 2015). This is due to different needs that are connected to economic conditions in Russia. In existing market conditions, companies should concentrate on provision of rather short-term services such as tax consulting and accounting. These help to efficiently deal with tax burden and decrease mistakes that can lead to fees or incorrect use of financial resources. As well as for marketing, companies get additional income from provision of non-audit services and increase workload during the send part of a year when there is almost no demand for audit.
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General condition of economy is important as it affects company’s behavior on the market. However, the situation is changing constantly and the results of research may be insufficient in a certain market environment, so further research must be implemented in order to find appropriate strategy for different market conditions and test whether these research findings are applicable in other economic conditions.
The data gathered from case study interviews is subjective because they are based on emotions, judgments and opinions of interviewees. Consequently, it is necessary to provide more cases that should accept the framework elaborated during this research. Provision of additional cases is important because of enhancing validity of research is an issue with which case study struggles.
This paper discusses that companies’ strategic behavior in regions of Russia is the same everywhere but it is necessary to prove this condition by studying competitive advantages that are used by audit firms in different regions through the country.
This research lacks evidence in terms of economic feasibility of the case. So further research should identify economic consequences of implementing all proposed actions. It may appear that some of them, even if they are good and well reasoned in theory, can be inapplicable in practice because of costs associated with implementation. Finally, the framework of competitive advantages that can be used without adverse effects to economical state of companies should be proposed.
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[bookmark: _Toc483341586]Appendix 1. Interview questions

General questions:

What are the formal criteria by which it is possible to differentiate companies?

How important is specialization in a particular sector?

What are the reasons for foreign company to enter Russian market?

What are the actions that the audit firm may undertake in the period of crisis to stay competitive?

For what reasons the company may lose the client?

What are the main challenges when a client selects an auditor can be identified?

How to achieve customer loyalty?

How can a company reduce costs?

How often do customers order additional services and what kind of services?

Context specific questions:

Is there a difference between the audit market in the big cities (Moscow, Saint Petersburg) and medium cities?

What is the difference between foreign and Russian companies working on the Russian market?

Are there any advantages in the promotion of regional firms from Moscow and St. Petersburg or international firms?

What are your future expectations of Russian audit market?

Questions about sources of competitive advantage:

How can a company automate processes, and does it make sense for small companies to do it?

How significant is the advantage given to the company which offers transformation or preparation of IFRS statements?

How does the provision of IFRS audit change any aspects of the functioning of the company after the introduction of this service? Is it relevant in the Russian market?

To what extent does client’s influence affect company’s behaviour?

What are the benefits of participation in audit consulting group?

Can the participation in them be an advantage for a companies compared to other small companies that don’t participate in any of those?

What marketing activities help to promote the company's services? What are the most important in your opinion?

What services should small companies emphasize on?

What are the most popular non-audit services during the crisis?

Are there any services that will show higher demand in future? If yes, then what does it depend on?

Does experience of a company affects client’s choice?

Conduct literature review

Implement first interview to clarify the future direction and get better understanding of the topic

Derive the most appropriate directions for further analysis

Clarify questions for interview

Implement interviews and analyze valuable secondary data

Choose appropriate way to process the gathered data

State research results

Derive theoretical framework

Revenue (mln $) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1000 1400 1750 1800 2200 2400 2550 2500 2600 1800 2270 Growth of ruble income to previous year (%) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 39 37 23 2 5 14 11 10 15 6 6

Growth rate (%) Cost consulting Legal consulting Financial consulting Tax consulting Audit IT consulting Audit of financial sector Strategic planning 15 11 10 4 -1 -2 -4 -9
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