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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The paper is supposed to fill the existing gap in research of foundations of audit company competitive advantages. The aim of the study is to identify the most important sources of competitive advantages that affect performance of audit companies. The research concentrates on medium size audit companies. The goal and objectives of the thesis are clearly defined.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research paper is well structured. The paper includes literature review, methods and data description, and results and discussions. The parts of the chapters are logically interconnected and their content contributes to the achievement of the research goal.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The research questions were put forward after the analyses of the relevant theoretical approaches and the observation of audit company specifics on Russian market and identification of key success factors in this area. The analysis was carried out using studies in the strategic management field. The author created an assessment model based on the resource based view framework.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Several sources of information are utilized during the research to prove that its outcomes are valid because different data collection methods give similar results. The analysis was based on interviews the owners of 8 mid-size audit companies, on interviews with industry experts from secondary sources and companies documents.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The research questions are targeted at identification of sources of competitive advantage of mid-size audit company. During research, three main aspects are identified to be important to company’s competitiveness: participation in audit consulting groups, marketing activity and provision of non-audit services. It is identified that these sources of competitive advantage lead to improvement of auditor’s reputation which is perceived as one of the most important factor on the market. Based on these results, theoretical framework is elaborated.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The thesis has a practical implication. The results of the research can be useful for managers of new entrant mid-size audit company. The proposed model can help in creating internal company processes that will link the resources a company possesses to key success factors. The research results can be taken in the consideration under strategic management process of audit company.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

There are no serious remarks to quality of thesis layout.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The paper have been loaded for the second time and Safe Assign system shows that paper has citation from the paper of the student.

The Master thesis of Andrei Guletckii meets the requirements for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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